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Abstrakt

Předkládaná diplomová práce se zaměřuje na definici inteligentní domácnosti, její

funkce a následným návrhem a realizací funkčního konceptu. Koncept představuje řídicí

systém k ovládání světel a měření veličin s možností vzdáleného přístupu.
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Abstract

The master thesis focuses on the definition of a smart home and it’s function. This

is followed by a design of a functional concept and implementation of a home automation

control system. The control system includes lights control and environment values

measurement as well as an option for remote access.
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Seznam symbolů a zkratek

CYKY - typ kabelu pro pevné uložení do omítky

UTP - typ datového kabelu (Unshielded Twisted Pair)

PIR - pasivní infračervený senzor (Passive Infrared Sensor)

GSM - globální systém pro mobilní komunikaci (Global System for Mobile)

IoT - internet věcí (Internet of Things)

RPi - Raspberry Pi

ZCC - obvod s nulovou detekcí (Zero Crossing Circuit)

DPS - deska plošných spojů

I2C - typ sběrnice (Inter-Integrated Circuit)

ADC - analogově-digitální převodník (Analog-Digital Converter)

OS - operační systém

Elektronický řídicí systém pro inteligentní domácnost Michal Balíček 2019

3

Úvod

V dnešní době se elektronika stává stále častěji součástí každodenního života. Jde

zejména o nové technologie přinášející další možnosti. Proto není divu, že se moderní

technologie postupně rozšířily i do prostředí lidských obydlí. Na trhu můžeme najít řadu

produktů určených pro chytrou domácnost, stejně jako firem nabízejících své elektronické

systémy pro řízení objektů. Dnešní domácnosti mohou být tedy vybaveny množstvím

elektroniky, která uživatelům přináší mnoho výhod, které závisí především na stupni

inteligentnosti domu. Pod pojmem inteligentní domácnost si tak lze představit například dům

vybavený automatickým svícením, stejně jako dům, který je plně automatizován na základě

přednastavených parametrů bez nutnosti příkazů uživatele. V inteligentním domě je možné

řídit vše, co je elektricky ovládáno. Proto jsou funkce a možnosti řízení téměř neomezené a

zaleží jen na použité struktuře řídicího systému. Ta může být omezující například při

dodatečné modernizaci domu. Naopak při stavbě novostavby je omezující jen finanční

hledisko, kde cena řídících systému a dodatečných rozvodů několikanásobně převyšuje cenu

klasické elektroinstalace.

Úvodem se práce zabývá přehledem funkcí, které dnešní moderní domy mohou

nabízet. Na trhu se můžeme setkat s řadou produktů, které poskytují možnosti k realizaci

chytrého domu. Cílem je však vytvoření vlastního konceptu vycházejícího z předem dané

struktury elektrických rozvodů, který by bylo možné použít v reálném objektu. Výhodou

tohoto konceptu je stejná struktura silových elektrických rozvodů jako u klasické

elektroinstalace, s výjimkou dodatečných datových kabelů, aby bylo možné elektroinstalaci

zapojit klasicky nebo ji modifikovat o chytré řídicí systémy. Centrem řídicího systému je

mini počítač Raspeberry Pi 2. Samotné ovládání a měření dat obstarávají navržené moduly

k dosažení potřebné funkcionality celého systému. Ovládací moduly se starají o ovládání

osvětlení, navíc jsou popsány možnosti zapojení výkonové části, které ovlivňují funkce

ovládacího modulu. S ohledem na strukturu řídicího systému je navrhnut zvlášť modul se

senzory, který bude měřit teplotu, vlhkost a osvětlení. Ten je propojen s ovládacím

modulem. Všechny ovládací moduly komunikují přes sériovou linku RS485 s centrální

jednotkou, která řídí a monitoruje celý řídicí systém. Zároveň vytváří uživatelské prostření

dostupné přes webové rozhraní, aby celý koncept ovládání mohl být řízen dálkově. Práce se

také zabývá softwarovým řešením obstarávajícím správnou funkcionalitu a komunikaci.
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Závěrem je navržený koncept zhodnocen a jsou popsány dosažené funkce a omezení

řídicího systému. Reflektovány jsou také nutné modifikace, aby byl řídicí systém použitelný

v reálném objektu s potřebnou infrastrukturou.
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1 Inteligentní domácnost

Pojem inteligentní domácnost je rozsáhlý pojem, který lze chápat jako objekt vybavený

počítačovou a komunikační technikou, která dokáže řídit a regulovat domácnost podle

aktuálních potřeb za účelem zvýšení míry komfortu, pohodlí, bezpečnosti a zábavy.

Současně může snížit ekonomické náklady na provoz celého objektu. Pojem „inteligentní

domácnost“ se v současné době využívá velmi volně. Může se jednat o domácnost, která

používá bezpečností kamerový systém a strukturované kabelové rozvody pro počítačovou

síť, až po ukázkové domy budoucnosti, využívající výhod nejnovější techniky spolu s

výkonnými výpočetními systémy. [1]

Myšlenky inteligentní domácnosti, která si sama řídí vnitřní teplotu, má audio a video

systémy, má zabezpečovací systém, který v případě nouze zavolá pomoc, nejsou žádnou

novinkou. První myšlenky této koncepce bydlení se objevily již v padesátých letech

minulého století. Ale díky rozvoji a dostupnosti elektroniky se tyto systémy dočkaly

rozmachu až v posledních 15 letech. Abychom mohli jednotlivé inteligentní domácnosti

rozlišovat podle stupně inteligence, vzniklo 5 stupňů inteligentních domů. [1, 6]

1)Dům obsahující inteligentní zařízení a systémy – Mezi tento stupeň inteligence můžeme

zařadit jakýkoli dům, který obsahuje nezávisle inteligentně fungující systémy. Příkladem

může být osvětlení reagující svojí intenzitou na okolní světelné podmínky a na pohyb osob

po objektu.

2)Dům obsahující inteligentní komunikační zařízení a systémy – Na rozdíl od první

stupně obsahuje tento systém více systémů, které pro zdokonalení celkové funkce

komunikují. Díky výměně informací mohou jednotlivé dílčí systémy spolupracovat a

poskytnout tak uživateli více funkcí a vetší variabilitu. Příkladem může být zamknutí

hlavních dveří, čímž dojde k zapnutí bezpečnostního systému a vypnutí všech světel v

objektu.

3)Propojený dům – Pomoci vnější a vnitřní komunikační sítě v objektu je možné domácnost

řídit zvenčí k dosažení většího komfortu, bezpečí a vědomí o stavu domácnosti. Je možné

například na dálku objekt informovat o plánovaném příjezdu a na základě této informace se

objekt předem vytopí na předepsanou teplotu apod. Důležité je také zvýšení celkové

bezpečnosti. Systém je schopný v případě vloupání rozsvítit všechna světla,
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zapnout alarm a přivolat bezpečností složky. Možných funkcí, které je na dálku možné

monitorovat, je nespočet.

4)Učící se dům – Tento typ domu shromažďuje informace z řídících procesů, které zpětně

používá pro zvýšení komfortu obyvatel. Příkladem může být přizpůsobení osvětlení a teploty

v objektu podle zvyklostí uživatelů. Není nutné tak systém stále přeprogramovávat a

nastavovat.

5)Pozorný dům – Na rozdíl od stupně čtyři se pozorný dům neřídí údaji nasbíranými v

minulosti, ale řídí se vyhodnocováním aktuálních dat. Aktivita a okamžitá poloha osob v

objektu je stále sledována a vyhodnocována a objekt reaguje na potřeby obyvatel, které se

snaží předpovídat. Zajímavostí u těchto objektů je použití chytré podlahy rozeznávající

osoby a jejich polohu. [1]

V dnešní době se můžeme nejčastěji setkat s 2. a 3. stupněm, 4. a 5. můžeme považovat

za výzkumné projekty, které se však díky dostupné výkonnější výpočetní technice častěji

uplatňují i v reálné praxi. [1]

Obr. 1.1: Systémy inteligentní domácnosti [Převzato z [3]]

Přinos pro obyvatele inteligentních domů se odvíjí zejména od stupně inteligentního

domu. Řídicí systém objektu lze propojit s osvětlením, zabezpečovacím systémem,
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vytápěním, klimatizací, vzduchotechnikou, žaluziemi, měřením spotřeby atd. To znamená

přínos pro majitele objektu především zvýšením míry komfortu, pohodlí, bezpečnosti a

ušetřením energií.

1.1 Inteligentní elektroinstalace v porovnání s klasickou

Mezi hlavní výhody inteligentní elektroinstalace v porovnání s klasickou patří

zejména flexibilita. U klasické kabeláže se funkce vypínačů striktně odvíjí od struktury

kabeláže. To může být nepraktické, jelikož při jakékoli změně funkce vypínače (například

ovládání jiného světla), je nutný zásah do struktury elektroinstalace. To ve většině případů


[…]


a množství ostatních proměnných a délka řetězce je již libovolná, to je výhodou při měření

veličin, kdy může být výsledek různě dlouhý. Při posílání řetězce s více proměnnými by tedy

nebylo nutné funkci zpracovávající zprávu editovat.

3.3.3 Zpracování dat

Díky vytvořenému JSON stringu je následná práce s daty velmi jednoduchá. Pro

zpracování jednotlivých dat je vytvořena funkce, které jednotlivá data vyčtou. Příklad funkce

je na Obr. 3.4.

Obr. 3.4: Funkce zpracovávající JSON string (funkce Temp)

Přiklad funkce přijme na vstup JSON string z ovládacího modulu s ID A1 a vypíše na výstup

hodnotu teploty. Funkci můžeme různě editovat například k úpravě jednotek apod. Výstup

tohoto nodu můžeme rovnou zobrazit pomocí dodatečné dashboard palety.
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3.3.4 Odesílaní dat

Aby nedocházelo ke kolizím při současné komunikaci více zařízení, bylo nutno

komunikaci vhodně koncipovat. Proto ovládací moduly mohou vysílat pouze po přijetí

zprávy s jejich ID. RPi vysílá jednotlivé zprávy s různými ID s periodou 0,2 s. Při rychlosti

57600bps trvá odeslat 10 bytovou a přijmout 40 bytovou zprávu přibližně 7 ms. Počítáme-li

i se zpožděním mezi odesláním a přijetím zprávy, které procesor potřebuje na přípravu

zprávy, může být časové okno mezi odesílanými zprávami 20 ms. Při připojení 25 zařízení

a časovým oknem 20 ms by byla data ze všech ovládacích modulů aktualizována dvakrát za

vteřinu. Po testování této frekvence aktualizace dat je systém stále dostatečně dynamický.

Pokud by bylo potřeba připojit více zařízení nebo častěji aktualizovat data, je stále možné

zrychlit komunikaci. Rychlost komunikace omezuje až budič MAX485, který disponuje

maximální rychlostí 250 kbps.

Periodické odesílání zpráv je zajištěno uzlem timestamp, ve kterém lze nastavit

libovolné periodické spouštění.

Obr. 3.5: Periodické odesílání zpráv z Raspberry Pi 2

Aby bylo možno odesílat každou periodu zprávu s jiným ID, byla napsána funkce

používající čítač, který se každé spuštění inkrementuje. Podle hodnoty čítače se spustí

funkce ID A1 nebo ID A2, které jsou na rozdílných výstupech funkce switch ID. Jelikož si

jednotlivé nody ale neuchovávají svůj stav, používá Node-RED tzv. context, flow nebo

global objekty. Objekty context se ukládají jen pro jednotlivý nody, flow objekty jsou známé

pro celý flow a globalní objekty jsou známé pro celou aplikaci. Aby bylo možné použít

funkci čítače pro funkci switch ID, byl použit objekt context, který se vždy na začátku funkce

načte, inkrementuje a na konci funkce se opět uloží. Pro stav světel je použit naopak objekt

global, aby se stavem bylo možné pracovat napříč celou aplikací.
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Závěr

Cílem této diplomové práce bylo navrhnout a realizovat funkční vzorek s ohledem na

pokročilé funkce inteligentní domácnosti. Koncept byl směřován na zapojení v objektu, kde

je elektroinstalace strukturována jako u objektu s běžnou elektroinstalací s rozdílem

dodatečných datových kabelů vedoucích pod vypínače a zásuvky, které bude možné ovládat

řídicím systémem prostřednictvím ovládacích modulů.

Pro vytvoření konceptu řídicího systému bylo potřeba navrhnout ovládací a

senzorový modul, které jsou propojeny přes minipočítač Raspeberry Pi 2. Ten obstarává

řízení komunikace celého systému a zprostředkovává uživatelské rozhraní dostupné přes

webovou aplikaci. Navržený ovládací modul byl primárně navržen pro ovládání osvětlení.

Proto jsou výkonové obvody navrženy na maximální zatěžovací proud přibližně 3,5 A, který

je dostačující pro spínání osvětlení. Zároveň byl ovládací modul navržen k ověření

funkčnosti obou způsobů zapojení do sítě, proto jsou osazeny triaky T1-T3.

Navržený koncept je schopný ovládat osvětlení jak prostřednictvím nástěnných

spínačů (přepínačů), tak přes webovou aplikaci. Dále umožňuje měřit napětí, proud,

intenzitu osvětlení, teplotu a vlhkost, které následně zobrazuje ve webové aplikaci. Zároveň

jsme prostřednictvím komunikace mezi jednotlivými moduly schopni dosáhnout rozšířené

funkcionality, jako je například zhasnutí světel v celém objektu. Funkční koncept tak

otestoval správnost navržení jednotlivých obvodů ovládací a senzorové desky a prokázal

možnost jeho použití v reálném objektu. Jelikož však byly ovládací desky navrženy

s ohledem na ověření zapojení větší, bylo by nutné před použitím desky zmenšit, aby mohly

být umístěny do instalačních krabic, jak koncept předpokládal. Ovládací desky by bylo

možné použít i pro jiné účely, než je ovládání světel. Bylo by však potřeba upravit i

výkonovou část k zatížení většími proudy.
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Přílohy

Příloha A1 – Návrh DPS ovládacího modulu a rozmístění součástek - horní strana.

Příloha A2 – Návrh DPS ovládacího modulu a rozmístění součástek - dolní strana.
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Příloha A3 – Elektrické schéma ovládacího modulu
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Příloha A3 – Elektrické schéma ovládacího modulu
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Příloha B1 – Návrh DPS senzorového modulu a rozmístění součástek – horní strana.

Příloha B2 – Návrh DPS senzorového modulu a rozmístění součástek – dolní strana.
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Příloha B3 – Elektrické schéma senzorového modulu