Hodnocení diplomové práce vedoucím

| | | | |
|--------------|--|-------------|-----------|
| Název práce: | Elektronický řídicí systém pro inteligentní domácnost | | |
| Student: | Bc. Michal BALÍČEK | Std. číslo: | E16N0070P |
| Vedoucí: | Ing. Michal Kubík, Ph.D. | | |

| Kritéria hodnocení práce vedoucím | Max. body | Přidělené body |
|--|-----------|----------------|
| Splnění zadání práce | 40 | 40 |
| Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) | 30 | 30 |
| Formální zpracování práce | 15 | 12 |
| Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) | 15 | 7 |

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Předložená diplomová práce se zabývá koncepcí domácí automatizace pro dům s klasickou elektroinstalací s přidanými datovými kabely k vybraným vypínačům a zásuvkám, u kterých se předpokládá potřeba dálkového a/nebo centrálního řízení.

Diplomant pracoval samostatně, využíval konzultací. Téma zpracovával dva roky, z důvodu prodloužení studia. Dále pak došlo k průtahům s výrobou PCB nikoliv vlastní vinou diplomanta.

V rámci práce byl navržen koncept elektronického řídicího systému, byly realizovány funkční vzorky řídicího a sensorového modulu a provedena ukázková integrace s centrálním jednodeskovým počítačem RPi2 včetně konfigurace prostředí node-red zahrnující ovládací a vizualizační prvky.

Vlastní výtisk práce je na průměrné úrovni s místy se vyskytujícími překlepy. Grafická úroveň je snížena kvalitou některých obrázků. Práce obsahuje seznam zdrojů podle příslušné normy a zdroje jsou v textu náležitě citovány.

Celkově hodnotím práci klasifikací **Výborně**.

Tato kvalifikační práce byla, v souladu s Pokynem děkana č. 6D/2017 - Postup při ověřování původnosti kvalifikačních prací, prověřena systémem pro odhalování plagiatů Theses.cz, který vykázal shodu s jinými díly 0% - tato shoda je nevýznamná a je způsobena ustálenými formulacemi, které se vyskytují v mnoha podobných pracích, nejedná se o odborné stěžejní části práce, případně jde o řádně označené citace.

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **výborně** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 11.6.2019

.....
podpis vedoucího práce